[image: image1.jpg]

Администрация города Рубцовска

Алтайского края

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

 07.06.2023 № 1796
Об утверждении Порядка ремонта и содержания автомобильных дорог

общего пользования местного значения муниципального образования
город Рубцовск Алтайского края

В соответствии с Федеральным законом от 08.11.2007 № 257-ФЗ «Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Порядок ремонта и содержания автомобильных дорог общего пользования местного значения муниципального образования город Рубцовска Алтайского края (приложение).

2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Местное время» и разместить на официальном сайте Администрации города Рубцовска Алтайского края в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

3. Настоящее постановление вступает в силу после его опубликования в газете «Местное время».

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы Администрации города Рубцовска – начальника управления по жилищно-коммунальному хозяйству и экологии        Обуховича О.Г.
Глава города Рубцовска

                 Д.З. Фельдман
Приложение
к постановлению Администрации
города Рубцовска Алтайского края

от 07.06.2023 № 1796
ПОРЯДОК

ремонта и содержания автомобильных дорог общего пользования местного значения муниципального образования город Рубцовска Алтайского края

1. Порядок ремонта и содержания (далее – Порядок) автомобильных дорог общего пользования местного значения (далее – автомобильные дороги) муниципального образования город Рубцовска Алтайского края (далее – город Рубцовск) определяет правила организации и проведения работ по восстановлению транспортно-эксплуатационных характеристик автомобильных дорог города Рубцовска, при которых не затрагиваются конструктивные и иные характеристики надёжности и безопасности автомобильных дорог, работ по поддержанию надлежащего технического состояния автомобильных дорог города Рубцовска, оценке их технического состояния, а также работ по организации и обеспечению безопасности дорожного движения.

2. Организация работ по ремонту и содержанию автомобильных дорог города Рубцовска осуществляется управлением Администрации города Рубцовска по жилищно-коммунальному хозяйству и экологии (далее – Управление).

3. Организация проведения работ по ремонту и содержанию автомобильных дорог города Рубцовска включают следующие мероприятия:

а) оценка технического состояния автомобильных дорог подрядчиком;

б) разработка ведомостей объёмов работ, проектов и (или) сметных расчётов стоимости работ по ремонту автомобильных дорог и сметных расчетов работ по содержанию автомобильных дорог специализированной подрядной организацией;

в) работы по ремонту автомобильных дорог и работ по содержанию автомобильных дорог подрядчиком;

г) приёмка работ по ремонту автомобильных дорог и работ по содержанию автомобильных дорог.

4. Оценка технического состояния автомобильных дорог проводится Управлением с привлечением специализированных подрядных организаций.

Оценка технического состояния автомобильных дорог проводится не реже одного раза в год.

При оценке технического состояния автомобильных дорог осуществляются следующие виды обследования:

а) первичное обследование, которое проводится один раз в 3 - 5 лет со дня проведения первичного обследования;

б) повторное обследование, которое проводится ежегодно (в год проведения первичного обследования повторное обследование не проводится);

в) приемочное обследование, которое проводится при вводе автомобильной дороги (участка автомобильной дороги) в эксплуатацию после строительства или реконструкции и завершении капитального ремонта или ремонта автомобильной дороги (участка автомобильной дороги).

5. По результатам
оценки технического состояния автомобильных дорог и в соответствии с проектами организации дорожного движения, а также с учётом анализа аварийности на автомобильных дорогах Управлением:

а) устанавливается соответствие транспортно-эксплуатационных характеристик автомобильной дороги требованиям технических регламентов;

б) обосновывается возможность движения транспортного средства, осуществляющего перевозки тяжеловесных и (или) крупногабаритных грузов по автомобильным дорогам;

в) осуществляется организация разработки, согласования и утверждения проектов и (или) сметных расчётов.

6. Проекты и (или) сметные расчёты разрабатываются с учётом утверждённой приказом Министерства транспорта Российской Федерации классификации работ по ремонту и содержанию автомобильных дорог, а также периодичности проведения работ по содержанию автомобильных дорог и периодичности проведения работ по содержанию входящих в их состав дорожных сооружений.

Разработка проектов и (или) сметных расчётов осуществляется Управлением самостоятельно либо путём привлечения специализированных подрядных организаций в порядке, установленном законодательством Российской Федерации.

7. При разработке проектов и (или) сметных расчётов должны учитываться следующие приоритеты:

а) проведение работ, влияющих на безопасность дорожного движения, в том числе восстановление и замена элементов удерживающих ограждений, светофорных объектов, дорожных знаков, уборка посторонних предметов с проезжей части автомобильных дорог, уборка снега и борьба с зимней скользкостью, устранение деформаций и повреждений покрытий автомобильных дорог, ликвидация колейности и восстановление сцепных свойств покрытия автомобильных дорог;

б) проведение работ, влияющих на срок службы элементов   и входящих в их состав дорожных сооружений, в том числе восстановление обочин автомобильных дорог, откосов земляного полотна автомобильных дорог, элементов водоотвода автомобильных дорог, изношенных покрытий автомобильных дорог.

8. В случае если предусмотренный на содержание автомобильных дорог размер средств в бюджете муниципального образования город Рубцовск Алтайского края (далее – бюджет города) на очередной финансовый год ниже потребности, определенной в соответствии с нормативами финансовых затрат на ремонт и содержание автомобильных дорог, утверждёнными постановлением Администрации города Рубцовска Алтайского края, Управлением разрабатываются сметные расчёты, в которых определяются виды и периодичность проведения работ по содержанию автомобильных дорог.

В случае если предусмотренный на ремонт автомобильных дорог размер средств в бюджете города на очередной финансовый год ниже потребности, определенной в соответствии с нормативами финансовых затрат на ремонт и содержание автомобильных дорог, утвержденными постановлением Администрации города Рубцовска, Управлением в пределах средств, предусмотренных в бюджете города, осуществляется корректировка проектов и (или) сметных расчётов.

9. Утверждённые проекты и (или) сметные расчёты являются основанием для подтверждения объёмов проведения работ по ремонту автомобильных дорог и работ по содержанию автомобильных дорог.

10. В соответствии с утверждёнными проектами и (или) сметными расчётами проведение работ по ремонту автомобильных дорог и работ по содержанию автомобильных дорог осуществляется путём привлечения подрядных организаций в порядке, установленном законодательством Российской Федерации.

11. При проведении работ по ремонту автомобильных дорог подрядной организацией:

а) выполняются работы по содержанию участков автомобильных дорог или их отдельных элементов, находящихся в стадии ремонта, а также участков временных дорог, подъездов, съездов, объездов автомобильных дорог, используемых для организации движения транспортных средств в зоне проведения работ по ремонту автомобильных дорог;

б) организуется движение транспортных средств в зоне проведения работ по ремонту автомобильных дорог в соответствии со схемами, согласованными Администрацией города Рубцовска Алтайского края и отделом Государственной инспекцией безопасности дорожного движения МО МВД России «Рубцовский».

12. В случае проведения работ по содержанию автомобильных дорог при возникновении на автомобильной дороге или её участке препятствий для движения транспортных средств в результате обстоятельств непреодолимой силы обеспечивается принятие незамедлительных мер по организации дорожного движения или временному ограничению либо прекращению движения транспортных средств.

13. Приёмка результатов выполнения подрядными организациями работ по ремонту автомобильных дорог и работ по содержанию автомобильных дорог осуществляется управлением или организацией, уполномоченной осуществлять в установленном порядке приёмку выполненных работ по ремонту автомобильных дорог и работ по содержанию автомобильных дорог в соответствии с условиями заключенных муниципальных контрактов на их выполнение.